- Προβάτιο: filius Salomonis. cum eo Michaelis (V) comparatur 6086.
- Πρόδος: insula Graeciae 1226, 1232.
- Πρωμαΐκή: Romana (veteris Romae) 960, 1809, 2166, 2183.
- Πρωμαΐος, -οι: Romanus, -i (veteris Romae) 965, 996, 1473, 1637, 1647, 1682, 1683, 1688, 1699, 1736, 1751, 1770, 1807, 1812, 1911, 1917, 1975, 1987, 2010, 2029, 2120, 2229, 2292, 2493, 3772, 4423. Romanus, -i (Byzantinus, -i) 2382a, 2727, 2741, 2780, 2789, 2798, 2807, 2887, 2892, 2893, 2902b, 2912, 2962, 3089, 3151, 3470, 3478, 3545, 3556a, 3567, 3570, 3647, 3659, 3667, 3727, 3737, 3806, 3842, 3845, 3864a, 3865, 4107, 4117, 4152, 4284, 4306, 4358, 4444, 4622, 4638, 4673a, 4762, 4807, 4951, 4976, 4980, 4999, 5010, 5116, 5124, 5131, 5168, 5209, 5213, 5223, 5229, 5275a, 5326b, 5388, 5432, 5548, 5612, 5641, 5681, 5714, 5781a, 5790, 5792, 5800, 5809, 5824a, 5827, 5867, 5917, 5926, 5938, 5939a, 5940, 5998a, 6132, 6285a, 6286, 6287, 6346a, 6360, 6411, 6453, 6473, 6495, 6547, 6549, 6551, 6607.
- Πρωμαΐς γῆ: terra Romana (Byzantina) 3027.
- Πρωμανὸς (Α') Λακαπηνός: imperator Byz. (a. 920-944). γέρων vocatus 5390, 5426; e Lacapa ortus praefectus classis (δρουγγάριος ναυτικοῦ) 5390/91, 5426; imperium videns in manu teneri pueri fluctuare seditionem movere simulat 5426-39; eum tamquam amicum Constantinus (VII) custodem imperii sui designat 5448/49; eius consilii Constantinus litteras ad exercitum Phocae mittit 5463/64; per eum cuncta administrantur 5473; Constantinus eum dignitate magistri, hetairarchae, patris regni et tandem imperatoris honorat et eius filiam uxorem dicit 5478-87; filios et filium Christi

- stopori primogeniti imperatores coronat et infra omnes Constantinum collocat 5505-11; a suis filiis decitur 5536; filii eius a Constantino capti relevantur 5539-41; eius regni spatium 5534a.
- Πρωμανὸς (Β'): imperator Byz. (a. 959-963). παῖς dictus 5563; filius Constantini (VII) ex uxore Helena, filia Romani (I) 5557/58; eius pater uxorem ei dat et ex illa Basilius (II) victoriosissimus natus 5559/60, 5825-27; a patre imperator designatur 5563; eunuchis potestatem tradens ipse a venatu occupatur 5564-67; sub eo Nicephorus (II) Phocas insulam Cretam rursus occupat, 5568-79, et triumphum peragit 5580/81; sub eodem urbs Antiochia imperio Romano restituitur 5582-90; Nicephoro Phoca bellum in Oriente gerente moritur, 5591/92, et uxori Theophanoni et liberis suis imperium relinquit 5593/94; eius regni spatium 5594a.
- Πρωμανὸς (Γ'): imperator Byz. (a. 1028-1034). cognomento Ἀργυρόπουλος 5966; senator 5965; a Constantino (VIII) coactus Zoem, filiam imperatoris, uxorem dicit 5966-68; imperator 5971; habitus 5972/73; valde magnifice monasterium Deiparae, Perivleptam, exstruit 5974/75; Zoe eum solitarium viventem videt 5978; viri facinorosi eum in balneo suffocant 5992-95; eius regni spatium 5998a.
- Πρωμανὸς (Δ') Διογένης: imperator Byz. (a. 1067-1071). e Cappadoccia ortus, cognomento Diogenes 6356/57; Constantino (X) mortuo deficiens capit 6360-75; Eudocia amore capta ei nubit 6376-83; imperator 6384, 6387; eius expeditio contra Agarenos 6396-6401; gravis et acerbus omnibus et conjugi liberisque videtur 6416/17; poculum prodigionis ei a caesare (Ioanne) Duca miscetur 6426/27; columbam,
- laetum augurium ab eo visum, Eudociaemittit 6439/40; expeditio eius contra Persas (= Turcos) 6451-72; caesare (Duca) in pugna fugiente eum hostes capiunt 6478-86; liberatur 6490-6502; copiae a Michaeli (VII) Duca missae eum capiunt, caecant et in insulam relegant 6524-27; eius regni spatium 6508a.
- Πρώην: vetus Roma 1633, 1671, 1694, 1907, 1981, 1999, 2042, 2151, 2336, 2406, 2417, 2418, 2446, 2457, 2479, 2480, 2483, 2598, 4424; - γηραλέα 4419; - παλαιτάτη 3150; - παλαιτέρα 4443; - πρεσβυτέρα 2330b, 2386, 2429, 2438, 2506, 3448, 3771; - πρωτόπολις 3150; - ρυτή, παλαιά, τριπέμπελος 4452; - τριπέμπελος 3778.
- Πρώην: nova Roma, Constantinopolis 2321, 2322, 2323; - νέα 2320, 4605, 4936; - νεωτέρα 2451.
- Πρώμος καὶ Πρωμύλος: filiae Nemetoris gemelli, iussu Amulii in scapham impositi, in aquas abiciuntur 1577-82; scapha eversa pueri eiciuntur 1583; lupa ubera lacte turgentia infantum oribus admovet 1587-90; pastor quidam ad uxorem suam eos defert 1592/93; illa eos alit 1596; alii ipsam Faustuli pastoris coniugem illos infantes nutritisse tradunt 1599/1600; eis Remi Romulique nomina induntur 1608; avo Nemetore materno ignorante in latrociniis capiuntur 1610-12; ad Amulium perducti illum occidunt Nemetorique regnum restituunt 1614-16; eis Nemetorique pecunias ad coloniam exstruendam dat 1617/18. vide etiam Πρωμύλος.
- Πρωμύλος: [vide etiam Αμούλιος, Νεμέτωρ, Πρῶμος καὶ Πρωμύλος, Φαυστύλος.] eius nomen 1608; exstruendae novae urbis causa ad oppidum Palatum it et ibi figuram novae urbis delineat 1619-21; eius preces pro nova urbe 1625-31; signo tuba dato nomen urbis, «Roma», edit et hominum

turbam in coloniam recipit 1632-36; primus rex Romanorum 1637; post eum rex Romae secundus Numa et quintus L. Tarquinius 1638, 1641.

Πωμύλος: post Orestem veterem in Roma ultimus rex regnat 2492.

Σαλαμίς: insula Graeciae 1227, 1231. Σαμονήλ: index Hebraeorum 1091, 1099.

Σαμψών: a Dalida proditur 5774.

Σανταβάρηνός: eius insidiis Leo (VI) filius Basili (I) in carcerem compingitur 5248-50.

Σανλό: filius Cisi, primus rex Hebraeorum e tribu Beniamin 1101; cum eo Michaelis (IV) comparatur 6018.

Σαρδανάπαλος: regnum Assyriorum ad eum usque MCCC annos duravit 545-47; post mortem regis Aegypti, Sesostris, Assyriorum regnat 581-88; homo gulosus, voluptarius, effeminatus, ei sola voluptas, sola mensa curae sunt 589-96; conclusus apud impudicas feminas invisibilis vel praefectis vel privatis hominibus permanet 599/600; Arbaces dux, ubi eum vidit, gladio eum vulnerat et occidit 607-22; alii de eo aiunt Chaldaeos adversus eum venisse et exercitum eius vississe 624-35; destitutus ab omnibus rogam incendit et se ipse in hunc immittit 636-43; cum eo Michaelis (III) comparatur 4963.

Σαρμάτης: Sarmata. figurate de viro barbaro immani, saevo 5033.

Σαρρα: coniux Abrahami, venustissima una cum Abrahamo ad Aegyptum migrat 522/23; ministri regis Aegyptiorum eam ad illum amore captum ducunt 524-29.

Σατάν, Σατανᾶς: auctoribus humani generis invidet 301; fructum Evaē ostendit 312; «Satanae filius» Maximianus

Herculus a nostro auctore vocatur 2255.

Σεβαστός: (= Augustus) cognomentum Octavii Caesaris 961, 1832, 1902, 1914, 1930.

Σεβήρα: uxor Valentiniāni (I) et mater Gratiani 2386/87.

Σεβήρος: parti imperii imperator 2295.

Σεβήρος Λιβυς: imperator Rom. (a. 193-211). post Julianum Didium imperium sumit 2240; balneum Zeuxippi et circum Constantinopoli condit 2241-45; morbo moritur et filiis Caracallae et Getae imperium reliquit 2246b-50; eius regni spatium 2246-46b.

Σελήνη: sidus Luna 121, 128.

Σεμίραμις: cognomento Rhea 540, 548; uxor Beli-Saturni 539/40; multos filios a Belo genitos et inter illos Niniam parit 548/49; ea ad hoc assentiente coniux sui filii Niniae fuit 553-56.

Σεμιράμιδος τείχος: 5519; -πόργοι 6447; figurate de inexpugnabilitate.

Σεναχηρός: rex Chaldaeorum. contra Iudeam expeditionem suscipit 655; a Deo punitur 658; angelus a Deo missus exercitum eius omnem gladio perdit 659-61; fugitivus evadit 664.

Σεραφίμ: potestates caelestes. ecclesiam Sapientiae Dei admirantur 3220; Deus Cherubis et eis insidet 4852; Michaelis (III) contra mysteria, eis ipsis venerabilia, furiatus erat 5004/05.

Σέρβιος: cognomentum regi Romae Tullio datum, quia e serva natus est 1646.

Σερούχ: octavus e Noae posteris 486; primus sculptilibus et statuis utilitur 485; primus priscos viros honorans illorum imagines, statuas, columnas exstruit 487-90; posteri non intelligi-

gentes eius sententiam statuas ceu deos colunt 493/94.

Σεσωστρίς: rex Aegypti. auctus magnitudine potentiae terram universam percurrit et omnes subigit 561-70; Unnis Assyriorum regionem dono dat 575; Parthos cognomento appellat Unnos sive Scythas 576; universam Asiam imperio eius subicit 578; post mortem eius rursum Assyrii regnant 581/82.

Σήθ: Abelō perditō Deus auctoribus generis eum donat 372/73; Noa de eius posteritate est 385.

Σήμη: filius Noae 430; eius filius Assurus 449.

Σιβύλλειοι χρησμοί: oracula Sibyllina. ea Tarquinius Superbus vel invitus comparat 1656-70.

Σικελία: insula. Constans (II) Constantinopolim reliquens ad eam proficiscitur 3776; ex ea Mīzīzus ortus 3785. vide etiam Σικελῶν νῆσος.

Σικελίδην νῆσος: Sicilia insula. Constantinus (IV) eam occupat 3792. vide etiam Σικελία.

Σινάπη: urbs in australi ora Euxini Ponti sita. Iustinianus (II) ad Sinopem usque cum copiis progreditur 3991.

Σιρόεις: filius primogenitus Chosrois (II) 3674; contra patrem suum seditionem movet 3674-77.

Σιών: Hierosolyma. Σ. Θεοῦ θυγάτηρ 4596; eius campi a Tito, caesare, rubefacti 2048.

Σκαμανδρόγειτων: vide Τροῖα.

Σκάμανδρος: flumen Troiae 1416.

Σκαῦροι: genus Romae e quo consules creati sunt 1754.

Σκηνίονες: genus Romae e quo consules creati sunt 1754.

Σκληρόδας Βάρδας: Vardas cognomento Σκληρός 5858, 5864; dux copiarum deficiens contra imperatorem Ba-

siliūm (II) bellat 5857-69; imperatori se subicit 5875/76.

Σκύθαι: Sesostris, rex Aegypti, Parthos pro Scythis appellavit 576; Valens, imperator Byz., eos fugiens comburitur 2392; chaganus, eorum septentrionalium rex 3471; participes obsidionis Constantinopolis erant 3696; propter ferociam cum viperis comparantur 3714.

Σκυθάρχοι: principes Scytharum. Ioannes (I) eos distrahit 5803.

Σκύθης: 4226, 5802; figurate de viro immani et saevo 2847, 5033.

Σκυθική: copiae Scytharum participes obsidionis Constantinopolis erant 3689; crudelitas Scytharum animum Mauricii, imperatoris Byz., non flectit 3482; propter immanitatem Scytharum Medea sic agit 4405.

Σκυθική ἐρημία: prov. 2058, 3955. vide Ind. graec. proverbia.

Σκυθοτρόφος Σκύλλα: 3698.

Σκύλλα: in mythologia antiqua scopolus in angustiis maris Messenae coram Charybdi situs. cum eo Avari obsidentes Constantinopolim comparantur 3698.

Σκύρος: insula Graeciae 1226.

Σμέρδης: nomen unius Magorum 874.

Σμέρδης: filius Cyri (I), regis Persarum 856; ei, homini robusto, Cambyses eum interficit 869/70; plerisque nex eius ignota erat 871; fama erat Smerdem, filium Cyri, regere 876/77.

Σολομών: persona biblica. Σολομῶντος λόρα: liber Proverbiorum Salomonis 5044; Σολομῶντος γόνος: filius Salomonis Roboamus 6086.

Σονπερβος: cognomentum Tarquinii, ultimi regis Romae 1652-54. Σοφία: uxor Iustini (II) 3396; munifi-

- centissima aes alienum omnium solvit 3398-3402.
- Σπάρτη**: a Troia in eam Alexander-Paris ad Menelai aedes discedit 1149; post fugam Alexandri-Paridis ex ea Menelaus revertitur 1209-11.
- Σταυράκιος**: imperator Byz. (a. 811). mortuo patre Nicephoro (I) vulneratus in bello Bulgarico imperium sumit 4538-41; cito moritur 4539.
- Στέφανος**: monachus, cultor imaginum, a Constantino (V) interfectus 4316-20.
- Συβαρίτης βίος**: figurata vita voluptaria et luxuriosa. sic Michaelis (III) vivit 4959.
- Συρια**: subiecta ab Alexandro Macedono 926; unus ex Alexandri successoribus ea et Phoenice potitur 936; Nicephorus (II) Phocas ad eam mittitur 5600.
- Σύρος, -οι**: incolae Syriae 5201, 5679, 5787, 5798, 5867; γλώσσα Σύρων 218; Chusarsathemus dux erat Syrus 4293; exercitus Syrorum domo proficiscitur 5203; in exercitu Leonis Phocae quoque erant 5405.
- Ταντάνης**: princeps Indorum. eum Priamus ad societatem suppliciter invitat 1366.
- Ταρκύνιος Λεύκιος**: vide Λεύκιος Ταρκύνιος.
- Ταρκύνιος Σούπερβος**: post Tullium Servium regnat 1652; cognomento Superbus quia superbe se gerit 1652-54; oracula Sibyllina vel invitus comparat 1656-70; filius eius Lucretiam violat 1685/86; Marcium patrem Brutum una cum altero filio perimit 1701-07; Brutum in regiam transfert 1718; filiorum eius cursus in Delphos 1724/25; expulsio eius et filiorum e potestate 1748/49.
- Ταρκύνιος Λεύκιος Κολλα-**
- τῖνος: vide Λεύκιος Ταρκύνιος Κολλατῖνος.
- Ταρκυνίου παῖς**: secundum nostrum auctorem filius regis Tarquinii, 1685, sed secundum Cedrenum I 262, alius quidam Lucretiam violat 1685/86.
- Ταρπήιος λόφος**: collis Tarpeius postea Capitolinus vocatus 1680/81.
- Ταυροσκύθαι**: eorum principes cum scaphis mari instructis Constantinopolim obsident 3707-09; Basilium (II) expavent 5880. Ταυροσκύθης: celebratatis causa cum locusta comparatur 3715.
- Τελαμών**: pater Aiakis, rex Salaminis 1398.
- Τέλεβροις**: princeps Bulgarorum 3900; auxilium praebet Iustiniano (II) et ille cum eo in Byzantium intrat 3900/01; ei Iustinianus (II) promissa refert 3908/09.
- Τένεδος**: insula Aegaei maris. ad eam Graeci classem appellunt 1424.
- Τζιμίσχης**: cognomentum Ioannis (I) imperatoris Byz. 5608, 5609, 5614, 5618, 5634, 5737, 5739, 5744, 5768, 5785, 5811, 5823, 5829.
- Τιβέριος**: imperator Rom. (a. 14-37). post Caesarem Augustum regnat 1930/31; eius habitus et agendi modus initio et deinde longe alius fuit 1932-34, 1966-69; dicta eius de publicanis 1942-66; complures necat et a vulgo lutum sanguine mistum appellatur 1967-74; eo imperante Iesus Christus crucifixus e sepulchro resurgit et in coelum sublatus est 1975-80; Maria Magdalena Romanus usque currit et eum valde ad iram commovet et Hebraei Pilatusque morte multantur 1981-85; eius regni spatium 1986a; post eius mortem Gaius, Tiberii e filia nepos, regnat 1986-88.
- Τιβέριος (Α')**: imperator Byz. (a. 578-584). ab Iustino (II) adoptivus filius factus et caesaris dignitate hono-

- ratus imperium accipit 3410-16; reginae Sophiae, uxori Iustini (II), beneficiis infinitis vicem rependit 3423-27; subditis valde benefacit 3428-32; ecclesiam XL martyrum fundat 3433/34; filiarum eius alteri Mauricium matrimonio iungit 3435-37; Mauricium caesarem facit 3438/39; ante tempus moritur 3440; eius regni spatium 3442a.
- Τιβέριος (Β')**: vide Ἀγύμαρος.
- Τιβέριος**: filius Iustiniani (II). duces a Philippico missi eum cum patre capiunt et necant 4003-28.
- Τιγρης**: flumen. in regione coram terra Assyriorum currit 228-30; Ioannes (I) Tzimisches castra ad eum usque ponit 5794; in regione eius lapis «mynadas» bestias abigere potest 6211.
- Τιτός**: filius Vespasiani, imperator Rom. (a. 79-81). dignitate caesar bellum in Iudea persecutur et Sionem ipsam igne concremat 2043-58; post mortem patris Vespasiani imperium sumit 2061; vir plane divinus opum dissipator imperio valde dignus erat 2061-63; eius sententiae 2066-71; morbo moritur 2072, 4311; eius regni spatium 2073a; eius frater Dometianus imperium accipit, sed nihil cum eo commune habebat 2074-76.
- Τηνόλεμος**: Rhodiensis dux Graecorum in expeditione Troiana 1232.
- Τορνίκιος**: dux sub Constantino (IX), ab illo deficit et punitur 6217-23.
- Τραϊανός**: imperator Rom. (a. 98-117). post Nervae mortem regnat 2126-27; eius habitus 2128-30; Geta et Parthos vincit 2131-44; natura eius 2145/46; sententia eius de imperatoris tolerantia 2147-49; de sua legitime iusteque diligentia 2150-55; eius regni spatium 2156a; Adriano genero imperium relinquit 2157.
- Τροία**: urbs Mysiae 1149, 1173, 1245, 1254, 1268, 1348, 1364, 1372, 1381, 1418, 1430, 1438, 1441, 1464, 1471, 1474. regio Mysiae : campi eius 1415; καλλίπορυγος 1381; - σκαμανδρογέτων 5894; - στερρόπορυγος 1441.
- Τρόες**: incolae Troiae 1109, 1119, 1221, 1247, 1260, 1280, 1305, 1324, 1345, 1379, 1425, 1494; bellum adversus eos Helenae causa evenit 1109/10.
- Τύλλιος Σέρβιος**: gener L. Tarquinii. post illum regnat 1644; cognomento Servius appellatur, quia e serva natus est 1646; filias eius L. Tarquinii nepotibus nuptum dat 1648/49; illarum unius causa vitam regnumque amittit 1650/51; post eum Tarquinius Superbus regnat 1652.
- Τύλλιος**: post Numam rex Romae 1638.
- Τυνδάρεως**: pater Helenae 1213; cum Menelao post raptum Helenae Graecis persuadet ut bellum adversus Toianos faciant 1213-21.
- Τυνδάρεος**: filia Tyndarei = Clytaemnestra. maritum Agamemnonem prodit 5775; cum ea Theophano, uxor Nicephori (II), comparatur 5775.
- Τυρρηνοί**: Etrisci. vates celebris apud eos de urbe Roma praedicit 1677-79.
- Τυφών**: gigas in mythologia antiquae Graeciae. cum eo Romanus (IV) comparatur 6471.
- Υπάτιος**: propinquus Anastasii (I) 3165; contra Iustinianum (I) in circo imperator a turba hominum designatur 3163-65.
- Υστάσης**: pater Darii (I) regis Persarum 854, 887.
- Φαέθων**: in mythologia antiquae Graeciae filius Helii in aethera excurrens de curru deturbatur. cum eo Michaelis (III) comparatur 4949-53.

**Φαραώ:** nomen primi regis Aegyptiorum 994/95.

**Φαραώ:** cognomentum regum Aegypti. propter gloriam Pharaonis, primi regis Aegyptiorum, omnes illius successores hoc cognomento se appellant 992-95.

**Φαραώ (1):** rex Aegypti. temporibus Iacobi praefectus eius Josephus 976/77; amanter Iacobum accipit 982/83; post mortem Iacobi moritur 990.

**Φαραώ (2):** posterus rex Aegypti. hoc cognomento quoque vocatur 992; gentem Hebraeorum valde auctam vedit et contra eam fraudes comparat 1000-03; obstetrices fetus Hebraeorum occidere iubet 1004/05; postea Hebraeos urbes extruere cogit 1008; Moses ei iussa divina, ut Hebraeos liberet, dicit 1022-24; verbis prophetae non oboedit 1025; propter graves plagas Mosem orat ut elevationem plagarum annuat et Hebraeis libertatem pollicetur 1031-36; gravissimae plagae causa Hebraeis libertatem concedit 1039-41; Hebraeos iterum Aegyptum referre ntitur 1046; duces eius in aquis sepeliuntur 1049-52; Tauroscythae cum ducibus eius comparantur 3725.

**Φάσις:** flumen Colchidis 5878.

**Φαυστόλος:** pastor. puerorum gemellorum oribus lupam ubera admovere vedit 1589-92; pueros ad uxorem suam, quae infantem mortuum ediderat, defert 1592-94; illi infantes educandos dat 1595; uxor eius, ut vera mater, pueros alit 1596; alii coniugem eius ipsam infantes nutritivisse tradunt 1599/1600.

**Φεισών:** nomen fluminis lingua Syrorum, quod Graeci Γάγγης dicunt 219.

**Φθιά:** incola Phthiae 1236.

**Φιλάδελφος:** cognomentum Ptolemaei (II) 949.

**Φιλίππικός:** imperator Byz. (a.

711-713). Βαρδάνης dictus 3966; dux classis, a Iustiniano (II) missae contra incolas Chersonis, imperator a milibus acclamatur 3959-87; ad Constantinopolim citius cum classe venit 4003/04; regiam ingressus coronatur 4005/06; in regione Damatryi duces ab eo missi Iustinianum capiunt et una cum filio necant 4007-28; haereticus caecatur 4037-43; eius regni spatium 4043a; eo mortuo senatus Artemium - Anastasium imperatorem designat, qui caecatores eius multat 4044-56.

**Φιλιππίκος:** dux copiarum, gener Mauricii 3445/46; Roma vetere relicta Constantinopolim commigrat 3448/49; aduersus Persas victorias reportat 3450-52; eum Mauricius suspectans clericum facit 3453-64.

**Φοῖβος:** cognomentum Apollinis Delphici 1730.

**Φοίνικες:** incolae Phoenicae. elephantes lingua eorum caesares appellantur 1817; Basilium (II) tamquam presterem vident 5879. Φοίνιξ: 5680, 5797.

**Φοίνικη:** regio Asiae. Alexander eam subicit 926; una cum Syria regnum componit 936; Paris cum Helena in eam abit 1172.

**Φοράδ:** nomen fluminis, lingua Syrorum, quod Graeci Εὐφράτης dicunt 219.

**Φράγγος:** Franci. Carolus rex eorum 4433/34.

**Φρύγες:** socii Troianorum 1263.

**Φρυγία:** rex eius Candaules, 814, Midas 4479.

**Φωκᾶς:** imperator Byz. (a. 602-610). in somnio Mauricio imp. appetit 3531; ad Mauricium venit et ab illo quaedam postulata exorat 3533/34; electus e regia in castra revertitur et ab exercitu imperator salutatur 3535-43; Mauricium fugientem cum uxore et liberis

capit et interficit 3544-56; imperium assumit 3559; habitus 3560-66; Narses, copiarum ducem, igni concremat, 3567-70, et ipse militum copias et classem contra Heraclium comparat 3597/98; in pugna ab Heraclio vincitur, capitur et violenti morte moritur 3600-04; eius regni spatium 3606a.

**Φωκᾶς Βάρδας:** domesticus scholiarum a Constantino (VII) designatur 5547/48; propter senectam eius in Nicephorum (II) Phocam praefecturam copiarum Constantinus (VII) transfert 5552-54.

**Φωκᾶς Λέων:** praefectus omnium copiarum 5386-88; cum copiis undique coactis ad Chrysopolim castra ponit 5403-09; litteris Constantini (VII) ad exercitum missis omnes fugiunt et desertum eum relinquunt 5463-70; capitur et caecatur 5471/72.

**Φωκᾶς Νικηφόρος:** vide Νικηφόρος (B') Φωκᾶς.

**Φώτιος:** patriarcha Const. (a. 858-867, 877-886). Ignatio electo patriarcha a Barda caesare creatur 5055-61; Ignatius ab eo et a Barda excruciatur 5068; post mortem Bardae eicitur 5080-82, 5174/75; Ignatio mortuo iterum patriarcha Const. 5230-40.

**Χαβάδας (Zon. III 491,12 Χαμδάν):** Chalepii princeps a Nicephoro (II) victus 5788.

**Χάζαροι:** gens in regione et urbe Chersonis. eorum princeps chaganus appellatur 3877; chaganii sororem Iustinianus (II) exul uxorem ducit 3877; chaganus illum Apsimaro pretio prodere meditatur 3884-89; fraudum chaganii causa Iustinianus fugit 3897-3902. vide etiam Ind. graec. s.v. χαγάνος.

**Χαλλάνης πύργος:** turris Chalannis, aliter turris Babylonis, in As-

syria 459; figurate de inexpugnabilitate 5520.

**Χαλδαῖοι:** incolae Chaldiae, 625, 632, vel e Chaldia orti 717; expeditionem contra Sardanapalum suscipiunt 625-30; Sardanapalus aduersus eos exercitum mittit 632/33; Assyriis imperant et potestatem tenent 643-46; eorum Senacheribus regnat 652/53; Nabuchodonosor eos quoque subicit 669, 690; Nabuchodonosor superbum Baltasarum, unum ex iis, subicit 717; in exercitu Chosrois, regis Persarum, illi quoque stipendia faciunt 3626. Χαλδαιῶν χώρα: regio Chaldaeorum 517; fames sub tempore Abrahami terram eorum invadit 517/18.

**Χαλκηδονίων πόλις:** coram Constantinopoli, in ora Asiae Minoris sita 2309; Constantinus (I) ibi initio novam urbem condere incipit 2310; Χαλκηδονίων, ἡ: hostes obsidentes Constantinopolim ad eam usque patent 3694. τὸν τυφλὸν πόλις 2309.

**Χαλμός:** filius Noae 430; eius filius Mesremus 443.

**Χαναάν:** secundum V.T. regio Palestinae. Iesus Navae principes eius subicit 1087/88.

**Χαναάν γῆ:** Xanaān 972.

**Χαροβάτιος:** vorago in angustiis maris Messenae coram Scylla. cum ea Scythae obsidentes Constantinopolim comparantur 3699.

**Χερούβιμ:** potestates caelestes. Deus eis et Seraphis insidet 4852.

**Χερσόνησος:** urbs in Euxini Ponti septentrionali ora sita. in ea Iustinianus (II) exul 3829; in Scythicam solitudinem commutata 3956; cum regione Orci comparatur 3957; incolae eius 3928, 4034; Χ. Ποντική: 3928.

**Χερσόνησος πόλις:** incolae Chersonis. deplorabilis eorum calamitas 3943; seditiones 3983.

**Xετταῖοι:** incolae regionis Chanaanæ. sub Iesu Navae Hebraei eos vincent 3172.

**Xοσρόης (A'):** rex Persarum 3145; Belisarius eum terret 3145, 3187; pacem bello antefert 3148/49.

**Xοσρόης (B'):** rex Persiae. cum copiis ad ipsum usque Byzantium pervenit 3620-29; Heraclius (I) adversus eum bellum ipsa in terra Persiae victor gerit 3630-71; Persarum proceres et Siroes, eius filius, eum capiunt et necant 3672-78.

**Xονσαρσαθέμ:** satrapa Syriae. subditi eius Hebraei 4293; cum eo Constantinus (V) comparatur 4293.

**Xριστός:** Christus 2300, 3619, 3760, 4125, 4182, 4288, 4591, 4699; ἀπὸ Χ.

καλούμενος 4438; ἀπὸ Χριστοῦ κλῆσις 2261; ὄνομα Χ. 2270; ἀγελαρχία Χ. 2299; μάρτυρες Χ. 3434, 4178, 4182; νόμος Χ. 4438, 4565; νυμφίος Χ. 4263; πρόβατα Χ. 4561. vide etiam Λόγος.

**Xριστοφόρος:** primogenitus filius Romani (I) 5506; imperator cum suo filio a Romano (I) coronatur 5506/07.

**Xρυσάφιος:** eunuchus. eius consiliis Pulcheria a Theodosio (II) palatio pellitur 2714-19; Pulcheria revocata exilio punitur 2720-22; post mortem Theodosii (II) supplicium solvit 2734.

**Xρυσόπολις:** urbs in regione Constantinopolis sita 5409/10; exercitus Leonis Phocae ad eam castra metatur 5409.

## INDEX VERBORUM AD RES BYZANTINAS SPECTANTIUM

(Vocabula ἀθησαύριστα asterisco signavi.)

ἀγελάρχης (=patriarcha Clis): 4175.

ἀγελάρχια σεπτή (=Ecclesia): 2299.

ἀγέλη εὐσεβής (=Ecclesia): 2908.

ἀγιστεία φρικτή (=missa): 5007.

ἀγορά: (vet. Roma) 1828, 2186, 2198; (Clis) 3813.

ἀγρονόμος: (vet. Roma) 2001.

ἀγχόνη: 2423.

ἀγωγίμων βάρος (=onus): 4800.

ἀειφυγία: 3770.

ἀιχμαλωσία: 848.